胆沢平野土地改良区
組　合　員　各　位

第三回　ＩＡＣＳ農業経営セミナーの開催について（ご案内）

盛夏の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、ご存知のとおり胆沢平野では、胆沢平野版農業クラウドシステム（IACS）を活用した農業経営支援の一環として、昨年より同セミナーを開催しているところです。
来る8月、通算三回目となるＩＡＣＳ農業経営セミナーを開催することとし、下記のとおりご案内申し上げます。
ご多用中と存じますが、参加者間の交流機会にもなりますので、多くの方のお申込みをお待ちしております。
記

１．日　　時　平成30年8月24日（金）13:30～15：00（終了後、会場開放）

２．場　　所　胆沢平野土地改良区　2階　大会議室

３．定　　員　先着30名（クラウドユーザーまたは組合員に限る）

４．申込方法　別紙2「申込書」によりFAXまたは郵送またはメールにて
※申込書は胆沢平野ホームページにも掲載しております。メールでのお申し込みは、申込書をダウンロードしてご利用いただくか、必要事項を本文に記しm-support2@isawa-heiya.or.jpへ送信してください。

５．申込期限　平成30年8月17日（金）
※8/13～8/16は盆休期間となりますので、ご質問等はその期間を除いてお問い合わせください。

６．プログラム　別紙1のとおり
以上
＜問い合わせ先＞
胆沢平野土地改良区　総務課　胆沢平野版農業クラウド推進係
　担当　鈴木・菅原（直）
TEL0197-24-0171（代表）　FAX0197-24-0174
e-mail：m-support2@isawa-heiya.or.jp

[bookmark: _GoBack]別紙1

＜プログラム＞

	時間
	次第
	内容

	13：30
	１．開会

	13：33

	２．管内事例紹介
仮）『地域農業を担う
法人経営を目指して』
	上堰前田農事組合法人　代表理事　高橋 二三男 様
・オペレーター型法人設立までの歩みや、法人経営の方向性、考え方をお話しいただくとともに、事後転作（転作1年目）の取り組み等についてご講演いただきます。

	14：08

	３．農地中間管理機構
ポイント解説
	公益社団法人　岩手県農業公社
岩手県農地中間管理機構　農地対策部農地対策課
農地コーディネーター　渡辺 嘉一 様
・機構概要、申請のタイミング、協力金と返還の考え方などについて、管内事例を交えてお話しいただきます。

	14：20
	４．県内事例紹介及びシステム活用事例報告
	事務局より
・農事組産法人みずほ※への取材報告を行います。
・クラウド推進係の支援事例報告を行います。

	14：35
	５．FAPS (ﾌｧｯﾌﾟｽ)-DB (ﾃﾞｨｰﾋﾞｰ)紹介
	事務局より
・水田、畑作物による複合経営の収支試算が容易にできる農業クラウド「FAPS-DB（ﾌｧｯﾌﾟｽﾃﾞｨｰﾋﾞｰ）」についてご紹介し、ご参加の皆様に評価していただきます。

	14：50
	６．お知らせ
	事務局より
・稲作の低コスト関連マニュアルや、各種システム情報のほか、営農に役立つお知らせをいたします。

	14：55
	７．閉会
	（アンケートにご協力ください）

	【以下、希望者のみ】

	15：00
	会場開放
（～15：30頃）
	※閉会後、会場を開放しますので、参加者間交流や組織内部協議、講師及び来場関係機関への質問の場としてご活用ください。終了後は各自解散となります。

※花巻市で水稲、小麦を中心に108haを経営される（農）みずほ　菅原副組合長（48歳）に取材をお受けいただきました。平成25年2月（ほ場整備事業本同意徴集の年）に40haのぐるみ型として誕生した法人が、今では108haを担うオペレーター型法人へと移行し、50代の若き組合長を中心に法人経営に取り組んでおられる事例です。
クラウド推進係　鈴木・菅原宛　FAX0197-24-0174　　　　別紙2　　　　　※FAX、郵送、メール（m-support2@isawa-heiya.or.jp）のいずれかでお申込みください。

第三回IACS農業経営セミナー申込書[8/24開催]
○属　性　　　個人　・　組織（名称：　　　　　　　　　　　　　　　　）
※　ご連絡先電話番号（　　　　　　―　　　　　　　　）

○参加者
	（組織の場合）
役　　職
	氏　名

· 個人または組織の経営課題をお知らせください。

· 特に、講師からお話しいただきたい内容がある場合はお知らせください。

申込期限：平成30年8月17日（金）